DUBITATUR hic, quid demonstretur per illud pronomen, hic, in illis verbis Ioannis. Ad hoc dicit glossa interlinearis, quod vel accipitur ut sit aduerbium loci, id est, in isto loco, vel capitur demonstratiue, pro illo, qui de caelo veniebat, qui erat Christus ipse. Et tantum est, ac si diceret. Panis qui descendit de caelo, qui sum ego, dat vitam, quam panis, quem manducauerunt patres vestri, non poterat dare.

Dubium  
vnicum.

## Articu. septimus

Vtrum hoc sacramentum proficit alijs quam sumentibus.

AD SEPTIMUM sic proceditur. Videtur, quod hoc sacramentum, non proficit nisi sumentibus. Hoc enim sacramentum est unius generis, cum alijs sacramentis, ut pote alijs conde-

condiuifum. Sed alia sacramēta non profūt nisi fumentibus: sicut effectum baptismi non si scipit, nisi baptizatus. Ergo nec hoc sacramentum prodest alijs, nisi fumentibus.

**PR AETEREA.** Effectus huius sacramenti est adeptio gratiae & gloriae, & remissio culpae, ad minus venialis. Si ergo hoc sacramentum haberet effectum in alijs, quā in fumentibus, posset contingere, quod aliquis adipisceretur, & gratiam & gloriā, & remissionē culpae absque actione & passione propria, alio sumēte, vel offerente hoc sacramentū.

**PR AETEREA.** Multiplicata causa multiplicatur effectus. Si ergo hoc sacramentum prodesset alijs, quā fumentibus: sequeretur, quod magis prodesset alicui, si multi sumerent hoc sacramentum, multis hostijs in una missa consecratis. Quod non habet ecclesiae consuetudo, ut .s. multi cōmunicent pro alicuius salute. Non ergo videtur, quod hoc sacramentum proficit illi fumentibus.

**SED CONTRA,** est qd̄ in celebratione huius sacramenti fit pro multis alijs deprecatio. Quod frustra fieret, nisi hoc sacramentum alijs prodesset. Hoc ergo sacramentum non solum fumentibus prodest.

**RESPONDEO** dicendum, quod (sicut prius dictum est) hoc sacramentū non solum est sacramentū, sed etiam est sacrificium. In quantum enī in hoc sacramento representatur passio Christi, qua Christus obtulit se hostiā Deo, ut dicitur Ephesiorū .s. habet rationē sacrificij. In quantum vero in hoc sacramento traditur invisibilis gratia sub visibili specie, habet rationem sacramenti.

**SIC** ergo hoc sacramentū fumentibus quidem prodest, & per modum sacramenti, & per modū sacrificij: quia pro omnibus fumentibus offertur. Dicitur enim in canone missae. Quotquot ex hac altaris participatione, sacer sanctū filij tui corpus, & sanguinem sumpserimus, omni benedictione caelesti, et gratia repleamur.

**SED** alijs qui non sumunt prodest per mo-